Öz
Bu makalede, Ömer Nesefî’nin (öl. 537/1142) et-Teysîr fî ʿilmi’t-tefsîr adlı eseri, kıraatlere yaklaşımı açısından
incelenmiştir. Çalışmada öncelikle müellifin kıraatle ilgili kullandığı kavramlar tespit edilmeye; ardından bu
kavramlar çerçevesinde yapılan tasnif, tenkit ve tercih süreçleri analiz edilerek müellifin kıraat anlayışı ortaya
konulmaya çalışılmıştır.

hattıyla uyumlu olması ve bir vecihle de olsa Arap diline uyması şartını koşmuşlardır. Ebü'l-Hayr İbnü'l-Cezerî,
en-Neşr fi'l-kırââti'l-aşr, thk. Ali b. Muhammed Dabba' (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.), 1/9; İbn Cinnî, el-
Muhteseb fî tebyîni vücûhi şevâzzi'l-kırâât ve'l-îzâh anhâ, thk. Ali en-Necdî Nâsıf vd. (Mısır: Vizâretü'l-Evkâf, 1386-
1389/1966-1969), 1/32.

5 Mehmet Dağ, “Kıraat İlminin Akademik Serencamı-Araştırma Mantığı ve Biçimi Üzerine-”, EKEV Akademi Dergisi
17/56 (2013), 314–315.

6 İbn Cinnî, el-Muhteseb, 1/113; Muhammed b. Ahmed Ezherî, Meâni'l-kırâât (Suudi Arabistan: Merkezü'l-Buhûs,
1412/1991), 2/311.

7 Tayyar Altıkulaç, "İbnü'l-Cezerî", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: 1999), 20/552-553.
8 Ahmed b. Muhammed Ednevî, Tabakâtü'l-müfessirîn, thk. Süleyman Salih el-Hızzî (Medine: Mektebetü'l-Ulûm

ve'l-Hikem, 1418/1997), 171; Abdülhay Leknevî, el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye (Mısır: Matbaati's-Seâde,
1324/1906), 149–150; Ahmed Efendi Taşköprizâde, Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde (Beyrut: Dârul-Kütübi'l-
İlmiyye, 1405/1985), 1/123-124; Ebü'l-Adl Zeynüddîn İbn Kutluboğa, Tâcü't-terâcim, thk. Muhammed Hayr
Ramazan Yusuf (Dımeşk: Dâru'l-Kalem, 1412-1992), 219–220; Şemsüddin Dâvûdî, Tabakâtü'l-müfessirîn (Beyrut:
Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye), 2/8-9.

Müellif, buradaki vecihleri verirken ةعبسلا ءِاَّرقلا نمو diyerek isim

vermeden kırâat-i seb‘a imamlarının görüşlerini zikretmiştir.14 İkincisi de Kehf sûresi 38.
âyetteki َبيِّرَُ 7َّا وَهُ اَّنكِل “Hâlbuki O Allah benim rabbimdir.” âyetinin tefsiri bölümünde geçmektedir.

Ömer Nesefî, Müseyyibî15 rivâyetiyle Nâfi‘ (öl. 169/785) ve İbn Âmir’in (öl. 118/736) اَّنكَِل
kelimesini elif ile okuduklarını,16 Verş (öl. 197/812) rivâyetiyle de Nâfi‘ ve ةعبسلا رئاس ءارقلا diyerek

diğer kıraat-i seb‘a imamlarının elifsiz okuduklarını söylemiştir. Vakıf halinde ise söz konusu
kelimeyi kıraat-i seb‘a imamlarının tamamının elif ile/med yaprak okuduğunu belirtmiştir.17

1.1.1. Kıraat-i Seb‘a İmamlarının İsimlerini Zikretmesi

Ömer Nesefî, ةًيرَثِكَ افًاعَضْأَ هُلَ هُفَعِاضَيُـَف “Onun kat kat fazlasını verir.”18 âyetindeki هُفَعِاضَيُـَف fiilinin dört

kıraati olduğunu söyleyerek kıraat-i seb‘a imamının isimlerini ve okuyuşlarını vermiştir. Ebû
Amr (öl. 154/771), Nâfi‘, Hamza (öl. 156/773) ve Kisâî (öl. 189/805) elif ile merfû olarak

هُفُعِاضَيُـَف /feyudâ‘ifuhû, Âsım (öl. 127/745) elif ile mansûb olarak هُفَعِاضَيُـَف /feyudâ‘ifehû, İbn Kesîr (öl.

120/738) şedde ile merfû olarak هُفُعِّضَيُـَف feyuda‘ifuhû ve İbn Âmir, şedde ile mansûb olarak هُفَعِّضَيف

feyuda‘ifehû şeklinde okumuşlardır.19 Ömer Nesefî, buradaki kıraat farklılıklarının gerekçesini
de açıklamıştır. Kelimenin merfû okunmasının ضرقي /yukridu fiiline veya fiilin mânasına atıf

15 Ebü'l-Hayr İbnü'l-Cezerî, Gâyetü'n-nihâye fî tabâkati'l-kurrâ (b.y.: Mektebetü İbn Teymiyye, 1351/1931), 1/157;

İshak b. Muhammed b. Abdurrahman Ebû Muhammed el-Müseyyebî el-Mahzûmî, Nafi’nin meşhur olmayan
ravilerindendir. Bk. Ebû Abdillah Şemsüddin Zehebî, Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibâr ale't-tabakâti ve'l-a'sâr (b.y.: Dârul-
Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997), 88.

16 Dânî, burada Müseyyebî rivayetini zikretmemiştir. Ebû Amr Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb‘, thk. Otto Pretzl
(İstanbul: Matbaatü'd-Devle, 1930), 143.

17 İsmâil b. Halef Sarakustî, el-Unvân fi'l-kırââti's-seb', thk. Halil Atiyye-Züheyr Zâhid (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb,
1405/1984), 123; İbn Mücâhid, Kitâbü's-seb' fi'l-kırâât, thk. Şevkî Dayf (Kahire: Dâru'l-Meârif, ts.), 391; Nesefî, et-
Teysîr fi't-tefsîr, 10/77.

18 el-Bakara 2/245.
19 Abdurrahman Ebû Şâme, İbrâzü'l-meânî min hırzi'l-emânî, thk. İbrahim Atve Avaz (Kahire: Matbaatü Mustafa el-

Bâbî el-Halebî, 1402/1982), 363; Ebû Alî el-Fârisî, el-Hucce li'l-kurrâi's-seb', thk. Bedreddîn Kahvecî-Beşîr Cûcâbî
(Dımeşk: Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, 1413/1993), 2/344; İbn Mücâhid, Kitâbü's-seb' fi'l-kırâât, 184–185.

20 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 3/288.
21 İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, 2/228.

Bunları birer örnekle açıklayalım:

Kurrâ: Ömer Nesefî, َتاقَدََّصلا فيِ كَزُمِلْـَي نْمَ مْهُْـنمِو “İçlerinden sadakalar konusunda sana dil uzatanlar

da var.”29 âyetindeki كَزُمُلَْی kelimesini Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), A‘rec, Sehl ve Ya‘kûb’un كَزُمُلْـَي

22 Abdülhekim Ağırbaş, “Ebû Hâtim es-Sicistânî ve Kıraatteki Usûlü”, Hicrî Üçüncü Asırda İslami İlimler, ed. Hidayet

vd. Aydar (b.y.: İKSAD, 2023), 353–354.
23 Al-i İmrân 3/154.
24 Dânî, et-Teysîr, 91; İbn Mücâhid, Kitâbü's-seb' fi'l-kırâât, 217.
25 en-Nisâ 4/40.
26 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 5/94.
27 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 1/150. Dânî, et-Teysîr, 19; İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, 1/271-272; Diğer kıraat vecihleri için bk.

İbn Mücâhid, Kitâbü's-seb' fi'l-kırâât, 105; İbn Mihrân en-Nîsâbûrî, el-Gâye fi'l-kırââti'l-aşr, thk. Muhammed Feyyaz
(Riyad: Dâru'ş-Şevâf en-Neşr ve't-Tevzî, 1411/1990), 138–139.

28 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 8/364. İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, 2/293-294; Muhammed Fehd Hârûf, et-Teshîl li kırââti't-
tenzil mine'ş-Şâtibiyye ve'd-Dürre (Dımeşk: Dâru'l-Beyrûtî, 1433/2012), 238; Dânî, et-Teysîr, 128.

29 et-Tevbe 9/58.

1.3. Şâz Kıraatler

İbn Mücahid’den önce Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm48 (öl. 224/838), İsmail b. İshâk el-Mâlikî49
(öl. 282/895) ve Taberî50 (öl. 310/923) gibi âlimlerin kitaplarında yedi kıraatin de içinde
bulunduğu yirmi veya yirmi beş imam ve kıraate yer verdikleri görülmektedir.51 İbn Mücahid’in
kıraatleri yedi ile sınırlandırdığı ise bilinen bir husustur.52 Şâz kelimesinin kavram haline
gelmesini İbn Mücahid’in sahih kıraatleri seb‘a ile

كِلِامَ şeklinde diğerleri ise elifsiz َكِلِم şeklinde okumuşlardır.65 Ömer Nesefî, kıraat-i seb‘a

imamlarına ilaveten Hz. Peygamber, dört halife ve bir grup sahabe ve tabiînin kıraatlerinin de
كِلِامَ şeklinde, başka bir rivâyete göre yine Hz. Peygamber, Hz. Osman (öl. 35/656), Hz. Ali (öl.

40/661), Zeyd b. Sâbit (öl. 45/665), Ebu’d-Derdâ (öl. 32/652) ve İbn Ömer’în kıraatlerinin ise َكِلِم

şeklinde olduğunu zikretmiştir.66 Bunları zikretmesinin nedeni her iki kıraatin kuvvetlilik
derecesinin birbirine yakın olduğunu bildirmek olmalıdır. Müellif, sonra hangi kıraatin daha
evlâ olduğu ile ilgili iki şey üzerinde durmuştur. Bunlardan birincisi harf ziyadesiyle sevabın da
ziyade olmasıdır. Bu görüşün dayanağı Hz. Peygamber’in Kur’an’ın her harfine on sevap
verileceğini bildirmesidir.67 İkincisi ise mananın daha beliğ/kapsamlı olmasıdır. Ömer Nesefî,
burada dünyadan herhangi bir şeye sahip olana َكلِم /melik, bütün mülklere sahip olana َكلِام

/mâlik dendiğini ve sahabenin َينهِرِاف ve gibi kelimelerdeki ihtilafının/tercihinin harf ziyadesi ينهِرِفَ

temelli değil mana temelli olduğunu bildirmiştir. Ardından da kendi görüşünün de bu yönde
olduğunu ifade etmiştir.68 Müellife göre dilciler bu konuda ikiye ayrılmıştır. Ebû Ubeyde (öl.
209/824), Asmai (öl. 216/831), Ebû Hâtim (öl. 248/862) ve Ahfeş (öl. 215/830) َكلِام /mâlik

60 el-Bakara 2/135.
61 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 2/473.
62 Ebû Abdillâh el-Kirmânî, Şevâzzü'l-kırâât, thk. Şimrân el-Aclî (Beyrut: Müessesetü'l-Belâğ), 77; İbn Hâleveyh,

Muhtasar, 17.
63 Mehmet Ünal, Kur'ân'ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler

مْتُْـيسِعَ sin harfinin kesresiyle/ س şeklinde okuyuşuna yapılan Ebû Hâtim’in tenkidine hiçbir şey

söylememesi dikkat çekicidir.85 Ebû Hâtim َمْتُْـيسِع /‘asîtüm kelimesi için Arap dilinde böyle bir

kullanımın olmadığı ve kıyasen de kabûl edilemeyeceğini söylemiştir.86 Nehhâs (öl. 338/950),
İrâbü’l-Kur’an’da Ebû Hâtim’in sözünü aynen nakletmiş ve bu kıraatin Nafi‘ ile birlikte Hasan-ı
Basrî (öl. 110/728) ve Talha’nın (öl. 36/656) da tercihi olduğunu zikretmiştir.87 Ebû Zür‘a

مْتُْـيسِعَ /‘asîtüm şeklindeki kıraatin Arap Lehçelerinde var olduğunu söylerken, Ebû Ubeyde, iki

kıraatten en bilineni olan َمْتُْـيسَع /‘aseytüm şeklindeki kıraati tercih ettiğini bildirmiştir. Ona göre,

78 el-Bakara 2/117; Âl-i İmrân 3/47,59; el-En’âm 6/75; en-Nahl 16/40, Meryem 19/35, Yâsîn 36/82, el-Mü’min 40/68.

el-Bennâ Dimyâtî, İthâfu fudalâi’l-beşer bi’l-kırââti’l-erba‘ate ‘aşer, thk. Şaban Muhammed İsmail (Beyrut: Âlemü'l-
Kütüb, 1407/1987), 1/413; İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, 2/220.

79 Dimyâtî, İthâf, 1/413; İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, 2/220.
80 Dimyâtî, İthâf, 1/413.
81 İbn Mücâhid, Kitâbü's-seb' fi'l-kırâât, 169, 206, 409.
82 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 2/421.
83 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 4/53.
84 el-Bakara 2/246.

Ayrıca şeddeli harfin tahfifinin
Arap dilinde mümkün olduğunu söylemiş ve buna ُاورُفَكَ نَيذَِّلا ُّدوَـَي ابمََر “İnkâr edenler isteyecek ki...”98

88 el-Kalem 68/32.
89 Ebû Zur'a İbn Zencele, Huccetü'l-kırâât, thk. Saîd el-Afgânî (Beyrut: Müessetü'r-Risâle, 1418/1997), 139–140.
90 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 3/295.
91 el-Bakara 2/137.
92 İbn Hâleveyh, Muhtasar, 17.
93 Ebû Mansûr Mâtürîdî, Te'vîlâtü ehli's-Sünne, thk. Mecdî Baslûm (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005),

1/577.
94 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 2/478.
95 el-Fâtiha 1/5.
96 İbnü'l-Cezerî, en-Neşr, 1/47-48; Ebû Muhammed el-Kaysî Mekkî, el-İbâne an meâni'l-kırâât, thk. Abdülfettah İsmail

Şelbî (Mısır: Dâru Nehza, ts.), 121; İbn Hâleveyh, Muhtasar, 9.
97 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 1/125.

99 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 1/125-126.
100 Tâhâ 20/63.
101 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 10/305.
102 İbn Ebû Dâvûd, Kitâbü'l-Mesâhif, thk. Muhammed b. Abduh (Mısır: el-Fârûku'l-Hadîse, 1423/2002), 120, 122. Hz.

Âişe’den (r.anhâ) de kelimenin kâtip hatası olduğu rivayeti vardır. Bk. Yahyâ b. Ziyâd Ferrâ, Meâni'l-Kur'ân, thk.
Ahmet Yusuf Necati - Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1374/1955), 2/183. Dânî,
konuyla ilgili rivayete yer vererek isimleri geçen Yahyâ b. Yamer ve İkrime’nin Hz. Osman’ı işitmedikleri ve
görmedikleri için haberi, mürsel görmekte ve senetteki bazı kimseler açısından rivayeti eleştirmektedir. O, bu
kadar önemli bir mesele için zayıf bir rivayetin kullanılmasını doğru bulmaz ve delil olarak kullanılmayacağını
söyler. Ayrıca bu rivayetteki lahndan kastedilenin yazı değil tilavet olabileceğine yer verir. el-Âlûsî de konuyla
ilgili açıklamalarda bulunur. Bk. Şehabeddîn Mahmûd el-Âlûsî, Ruhu'l-meânî fî tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-seb'l-
mesânî, thk. Ali Abdilbârî Atıyye (Beyrut: Dârul-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994), 8/533; Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi,
65; Ebû Amr Dânî, el-Muknî fî ma'feti mersûmi mesâhifi ehli'l-emsâr mea kitâbi'n-nakt, thk. Muhammed Ahmed
Dehman (Dımeşk: y.y., 1359/1940), 115–116.

103 Nesefî, et-Teysîr fi't-tefsîr, 10/305-307.
104 Konuyla ilgili bilgiler için bk. Kadir Taşpınar, “Ebû Amr’ın Eleştiriye Konu Olan Sahih Kıraatleri”, RTEÜİFD 21

(2022), 129–134.
105 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh (Tâcü'l-lüğa), thk. Ahmed Abdülğafûr Atâr (Beyrut: Dâru'l-İlmi'l-Melâyîn,

1407/1987), 1/304; Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehzîbü'l-lüğa, thk. Muhammed Avz (Beyrut: Dâru İhyâi't-
Türâsi'l-Arabî, 1422/2001), 3/251.

106 İbn Ebû Meryem, el-Mûdâh fî vücûhi'l-kırâât ve 'ilelihâ, thk. Ömer Hamdân el-Kebîsî (Mekke1414/1993), 1/19;
Hüccet hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Mehmet Ünal, “Bir Kıraat Terimi Olarak "Hüccet"in Kavramsal Alanı ve
Tarihsel Gelişimi”, İslami Araştırmalar Dergisi 17/1 (2004), 71.